HIERONYMVS AD PAVLINVM

De toto huc orbe cōcurrīt. Plena est ciuitas vniuersi ge-
neris hominū:& tāta vtriusq; sexus cōstipatio, vt qđ ali-
bi ex parte fugiebas, hic totū sustinere cogaris. Quia
igitur fraterne interrogas, per quam viam incedere de-
beas, reuelata tecū facie loquar. Si officium vis exercere
p̄sbyteri, si episcopatus te, vel opus, vel honor forte dele
Etat, viue in vrbibus & castellis & aliorum salutē, fac lu-
crum animæ tuæ. Sin autē cupis esse, quod diceris ino-
nachus, idest, solus: quid facis in vrbibus, quæ vtiq; nō
sunt solorū habitacula, sed multorū? Habet vnumq; dīq;
propositū principes suos. Romani duces imitentur Ca-
millos, Fabritios, Regulos, Scipiones. Philosophi p̄ po-
nāt sibi Pythagoram, Socratem, Platonē, Aristotelem,
Poetæ æmulentur Homerū, Vergiliū, Menandrū, Te-
rentiū, Histori, Thucydendē, Salustum. Herodotū, Li-
uium. Oratores, Lysiam, Gracchos, Demosthenē, Tul-
liū. Et vt ad nostra veniamus, episcopi & presbyteri ha-
beant in exēplum Apostolos & apostolicos viros: quo-
rum honorem possidentes, habere nitant̄ & meritum.
Nos autē habeamus p̄ positi nostri principes, Paulos &
& Antonios, Iulianos, Hilationē, Macarios. Et vt ad scri-
pturarū autoritatē redeam, noster princeps Helias, no-
ster Helyseus; nostri duces filii p̄ phetatum, qui habita-
bāt in agris & solitudinib⁹, & faciebant sibi tabernacula
prope fluenta iordanis. De his sunt & illi filii Rechah,
qui vinū & siceram nō bibebant, qui morabant̄ in této-
riis; qui dei per Hieremiac⁹ voce laudantur, & p̄mittitur
eis, quod non deficiat de stirpe eorum vir stans corā do-
mino. Hoc reor & septuagesimi psalmi titulum signifi-
care: Filiorum Ionadab: & eorum qui primi in captiu-
tatem

DE INSTITUTIONE MONACHI.

tatem ducti sunt. Iste est Ionadab filius Rechab, qui in regnorū libro scribitur currum ascēdisse cum Hieu. Et huius filii sunt; qui in tabernaculo semper habitantes, ad extreūm propter irruptionē Chaldaici exercitus, Hierosolymā intrare cōpulsi, hanc prīmi captiuitatē sustinuisse dicūtur, q d post solitudinis libertatem, vrbe quasi carcere sunt reclusi, Obsceto itaq; te, ut quoniam sanctæ sororis tuae ligatus es vinculo, & non penitus expedito pergis gradu, siue hic, siue ibi, multitudines hominum & officia & salutationes & conuinia, veluti quasdam catenas fugias volupratū. Sit vilis & vespertinus cibus, holera & legumina: interdūq; pisciculos, p summis ducas delitiis. Qui Christum desiderat, & illo pane vescitur: non querit magnopere de quām preciosis cibis sterlus conficiat, Quicquid post gulam non sentit, idē tibi sit quod panis & legumina, Habes aduersus Iouinianū libros de contēptu ventris & gutturi plenius differentes. Semper in manu tua sacra sit lectio. Frequenter orandum flexo corpore, mens erigēda ad dominū. Crebræ vigiliæ, & ventre vacuo sæpius dormiendū. Rumulos & gloriolas & palpantes adulatores: quasi hostes fuge. Pauperibus & fratribus, refrigeria sumptuum manu propria distribue. Rara est in hoībus fides. Non credis verum esse quod dico? Cogita Iudæ loculos. Humilitatem vestium tumenti animo non appetas. Secularium, & maxime potentium cōsortium decuta. Quid tibi necesse est ea videte crebrius, quorū contēptu monachus esse cœpisti? Soror præcipue tua, matronarum declinet cōsortia. Nec inter sericas vestes & gēmas circū sedētium foeminarū se sordidatā, aut dolcat, aut miret:

HIERONYMVS AD PAVLINVM

quia alterum propositi pœnitentia, alterum instantiæ
seminarium est. Cœne ne quasi fidelis & famosus tuorū
quondam dispensator alienam pecuniā distribuēdam ac-
cipias, intelligis quid loquerat, Dedit enim tibi domin⁹
in oībus intellectū, Habeto simplicitatem colubæ, nē
cuiq; machinetis dolos: & serpentis astutiam, ne aliorū
supplanteris insidiis, Non multum distat in vitio, vel
decipere posse, vel decipi Christianū. Quem senseris ti-
bi aut semper aut crebro de nūmis loquentem excepta
eleemosyna, quæ indifferenter omnibus patet, in stito-
rem potius habeto quam monachū. Præter vietū & ve-
stitum & manifestas necessitates, nihil cuiq; tribuas; nē
filiorū panem canes comedant. Verum Christi templi
anima creditis est: illam exorna, illi vesti, illi offert do-
nationis, in illa Christum suscipe. Quæ utilitas est parietes
fulgere gemis, & Christū in paupere fame pereclitari?
Iam non sunt tua quæ possides, sed dispensatio tibi cre-
dita est. Memeto Anania & Saphiræ. Illi sua timide set
uauerunt: tu considera, ne Christi substantiā imprudē-
ter effundas, idest, nē in moderato iudicio rem paupē-
rum tribuas, non pauperibus, & secundū dictū pruden-
tissimi viri, liberalitate liberalitas pereat. Noli respice-
re ad phaleras & nomina vana Catonū. Ego te, inquit,
intus & in eute noui. Esse Christianū grande est, non vi-
deri, Et nescio quomodo plus placet mundo, qui Chri-
sto dispergunt, Hæc nō, sicut aiunt. Suis Mineruā, sed in-
gredientē pelagus, amicis amicū mōnui, maleſ. à tc fa-
cultatē meam requiri, quam voluntatem: vt in quo ego
lapsus sum, tu firmo pergeres gradu. Librū tuum quē
pro Theodosio principe prudenter ornateq; cōpolirū
transmisiſti,

DE INSTITUTIONE MONACHI.

transfisiisti, libenter legi, & præcipue mihi in eo subdia-
uisio placuit. Cūq; in primis partibus vincas alios in pe-
nultimis te ipsum supas. Sed & ipsum gen^o: cloquii pres-
sum est & nitidum & cum Tulliana luceat putate; cre-
brum est in sententiis, lacet enim (vt ait quidam) oratio;
in qua tantū verba laudantur. Præterea magna est rerū
cōsequētia, & alterū pendet ex altero. Quicquid assum-
pseris, vel finis superiorū, vel initium sequentiū est. Fe-
lix Theodosius, qui à tali Christi oratore descenditur, illa-
lustrasti purpuras eius, & utilitatē legum futuris seculis
cōsecrasti. Maecte virtute, qui talia habes rudimenta: qua-
lis exercitat^o: miles eris? O si mihi liceret istiusmodi in-
genium non per Aonios montes & Heliconis vertices;
vt poete canunt, sed per Sion & Itabiriū, & sina excelsa
ducere. Si contingeret dicere qnæ didici: & quasi per ma-
nus mysteria tradere scripturarum, nasceretur nobis ali-
quid quod docta Græcia nō haberet. Audi ergo mi cō-
serue, amice, germane, ausulta paulisper, quo i scriptu-
ris sanctis calle gradiaris. Totum quod legimus in diui-
nis libris: nitet quidē, & fulget etiam in cortice, sed dul-
cius in medulla est. Qui edere vult nucleus, frāgat nu-
cem. Reuela, inquit David, oculos meos, & considerabo
mirabilia de lege tua. Si tantus propheta tenebras igno-
rantiæ cōsideret, qua nos putas parvulos, & pēnē lacte-
tes inscitiae nocte circūdari? Hoc autem velamen nō so-
lum in facie Moysi, sed & in euangelistis & in apostolis
positum est. Turbis saluator in parabolis loquebatur:
& cōtestans mysticum esse quod dicebat ut, aiebat: Qui
habet aures audiēdi, audiat. Nisi aperta fuerint vniuer-
sa quæ scripta sunt ab eo, qui habet clavem David: qnī.